Infatti, parole per esprimere ciò che in Dio è comune ai Tre non mancano. S. Agostino ne usa quattro: *natura, essentia, substantia, res*. Preferisce però, come più esatto, il secondo, perché, derivando da *esse*, esprime meglio ciò che è proprio di Dio, che è *l'ipsum esse*.

Ma una parola, un termine, un nome comune che indichi i Tre e che perciò si possa usare in plurale, esiste nel nostro linguaggio? La Scrittura ci dà i nomi propri dei Tre: Padre, Figlio e Spirito Santo. La teologia, attingendo alla stessa Scrittura e alla filosofia ne ha aggiunti altri: Ingenito, Principio; Verbo, Immagine; Amore, Dono. E anche in questo, il grande merito, almeno per ciò che riguarda lo Spirito Santo, va a S. Agostino (Cf. A. TRAPÈ, *Introd.* a S. AGOSTINO, *La Trinità*, pp. 30-32).

Ma questi sono nomi propri, non comuni. Nessuno di essi si può usare di un altro o di tutti e tre insieme; e perciò nessuno si può usare in plurale.

A questo punto la ricerca teologica si fa veramente tormentosa. Dice S. Agostino: *Cum quaeritur quid tria vel quid tres, conferimus nos ad inveniendum aliquod speciale vel generale nomen quo complectamur haec tria, neque occurrit animo quia excedit supereminentia divinitatis usitati eloquii facultatem* (*De Trin.* 7, 4, 7).

3. Il termine persona.

È vero che i Greci hanno detto *tre ipostasi* e i latini *tre persone*. Ma come e in che senso hanno usato questi termini? La risposta di S. Agostino può stupire, ma è questa: *Dictum est tres personae, non ut illud diceretur, sed ne taceretur* (*De Trin.* 5, 9, 10).

Il termine *persona*, dunque, usato in plurale, non nasce dalla proprietà, ma dalla necessità del linguaggio. Nasce cioè dal bisogno di dire in qualche modo ciò che il pensiero intuisce, ma non sa esprimere; dal bisogno di trovare una parola del nostro linguaggio che dica che cosa siano i Tre che sappiamo per fede che sussistono, ciascuno nella sua incommunicabile proprietà, nell'unica natura divina; una parola che ci aiuti, perciò, a difendere la verità contro l'errore.

Ecco un testo agostiniano dove non dobbiamo farci turbare dalla identità tra sostanza e persona. S. Agostino traduce letteralmente la parola greca *ipostasi*, ma osserva poi che in latino è più esatto dire *tre persone*.

Che cosa resta dunque se non *Ut fateamur loquendi necessitate parta haec vocabula, cum opus esset copiosa disputatione adversus insidias vel errores haereticorum? Cum enirn conaretur humana inopia loquendo proferre ad hominum sensus quod in secreto mentis pro captu tenet de Domino Deo creatore suo... timuit dicere tres essentias, ne intellegeretur in illa summa aequalitate ulla diversitas. Rursus non esse tria quaedam non poterat dicere, quod Sabellius quia dixit, in haeresim lapsus est ... Quaesivit quid tria dicere et dixit substantias vel personas ... Ut non solum ibi unitas intellegatur ex eo quod dicitur una essentia, sed et Trinitas ex eo quod dicuntur tres substantiae vel personae* (*De Trin.* 7, 4, 9).